> 教育新闻> 通知公告首页

首页
机构
新闻
公开
服务
互动

关于公布《江西省2025年普通高等学校专升本考试对应专业（类）指
导目录》的通知

来源：江西省教育厅  发布时间：2024-12-13  【字体：大 中 小】

各有关高校：

根据《江西省2025年普通高等学校专升本考试招生实施方案》要求，省教育厅制定了《江西省2025年普通高等学校专升本考试对应专业

（类）指导目录》，现予以公布。请各高校按照文件指导考生填报志愿，做好专升本招生录取工作。

附件：江西省2025年普通高等学校专升本考试对应专业（类）指导目录

                                                                                                                                             江西省教育厅

                                                                                                                                          2024年12月12日

（此件主动公开）

附件

江西省2025年普通高等学校专升本考试对应专业（类）指导目录

序

号

考试科目

本科招生专业门类及专业（类） 对应高职（专科）专业（类）
公共

基础

课

专

业

基

础

及

技

能

知

识

课

旧版入口 | 邮箱系统 | 官方微信

机构信息 教育新闻 信息公开 服务大厅 互动咨

http://jyt.jiangxi.gov.cn/col/col81613/index.html
http://jyt.jiangxi.gov.cn/col/col81653/index.html
http://jyt.jiangxi.gov.cn/
http://jyt.jiangxi.gov.cn/
http://jyt.jiangxi.gov.cn/col/col81612/
http://jyt.jiangxi.gov.cn/col/col81613/
http://www.jiangxi.gov.cn/col/col4930/
http://jyt.jiangxi.gov.cn/col/col81674/
http://jyt.jiangxi.gov.cn/col/col81686/
javascript:doZoom(18)
javascript:doZoom(16)
javascript:doZoom(14)
http://jyt.jiangxi.gov.cn/col/col81611/
https://mail.jxedu.gov.cn/
http://jyt.jiangxi.gov.cn/col/col81612/
http://jyt.jiangxi.gov.cn/col/col81613/
http://www.jiangxi.gov.cn/col/col4930/
http://jyt.jiangxi.gov.cn/col/col81674/
http://jyt.jiangxi.gov.cn/col/col81686/

1

政治

+英

语

+信

息技

术

大

学

语

文

及

应

用

文

写

作

01哲学、06历史学

5504文化服务类、5701教育类、5702语言类、5904文秘类

05文学

0501中国语言文学类

0502外国语言文学类、3702语言类

（职教本科）
5701教育类、5702语言类

0503新闻传播学类、36新闻传播大

类（职教本科）

56新闻传播大类、5102计算机类、550103数字媒体艺术设

计、550118摄影与摄像艺术、530704网络营销与直播电商

2

政治

+英

语

+信

息技

术

经

济

学

基

础

与

应

用

02经济学、33财经商贸大类（职教本科）

53财经商贸大类、5401旅游类、570201商务英语、570311体

育运营与管理、570312电子竞技运动与管理、570313高尔夫

球运动与管理、570314冰雪运动与管理、570315冰雪设施运

维与管理

3

政治

+英

语

+信

息技

术

法

律

基

础

与

法

律

实

务

03法学

0301法学类、0306公安学类、38公

安与司法大类（职教本科）
58公安与司法大类、5901公共事业类、5902公共管理类

0302政治学类、0303社会学类、

0304民族学类、0305马克思主义理

论类

59公共管理与服务大类、570111小学道德与法治教育

4

政治

+英

语

+信

息技

术

教

育

学

及

教

学

设

计

04教育学、37

教育与体育大

类（职教本

科）

0401教育学类、3701教育类（职教

本科）、3702语言类（职教本科）

5701教育类、5702语言类、520802婴幼儿托育服务与管理、

590103青少年工作与管理

0402体育学类、3703体育类（职教

本科）
5703体育类、570110体育教育

5

政治

+英

语

+信

息技

术

高

等

数

学

及

其

应

用

07理学

0701数学类、0712统计学类
5304统计类、570105小学数学教育、570107小学科学教育、

570115现代教育技术

0703化学类、2702化工技术类（职

教本科）

4702化工技术类、4901食品类、4902药品与医疗器械类、

4208环境保护类、420106岩矿分析与鉴定、420107宝玉石鉴

定与加工、420405油田化学应用技术、420406石油工程技

术、420505煤炭清洁利用技术、420902化工安全技术、

570107K小学科学教育、480101化妆品技术

5

政治

+英

语

+信

息技

术

高

等

数

学

及

其

应

用

07理学

0702物理学类、0704天文学类、

0705地理科学类、0706大气科学

类、0707海洋科学类、0708地球物

理学类、0709地质学类、22资源环

境与安全大类（职教本科）

42资源环境与安全大类、570105小学数学教育、570107小学

科学教育、570115现代教育技术

0710生物科学类、2701生物技术类

（职教本科）
4701生物技术类、4208环境保护类

0711心理学类

5806司法技术类、520801健康管理、520802婴幼儿托育服务

与管理、520803老年保健与管理、520804心理咨询、

570114K特殊教育、570116K心理健康教育、580505社区矫

正

08工学

0802机械类、0803仪器类、26装备

制造大类（职教本科）

46装备制造大类、50交通运输大类、51电子与信息大类、

4205煤炭类、4206金属与非金属矿类、4303新能源发电工程

类、4801轻化工类、4802包装类、4803印刷类

0801力学类、0804材料类、0805能

源动力类、23能源动力与材料大类

（职教本科）

43能源动力与材料大类、4602机电设备类、4603自动化类、

4604轨道装备类、4605船舶与海洋工程装备类、4205煤炭

类、4206金属与非金属矿类、4303新能源发电工程类、4801

轻化工类

5

政治

+英

语

+信

息技

术

高

等

数

学

及

其

应

用

08工学

0806电气类、2503水利水电设备类

（职教本科）、2602机电设备类

（职教本科）

42资源环境与安全大类、46装备制造大类、50交通运输大类、

4301电力技术类、4404建筑设备类、4503水利水电设备类、

490213医疗器械维护与管理、4302热能与发电工程类、4303

新能源发电工程类

0808自动化类、2603自动化类（职

教本科）

4301电力技术类、4404建筑设备类、4503水利水电设备类、

4602机电设备类、4603自动化类、4303新能源发电工程类、

5104集成电路类

0807电子信息类、3101电子信息类

（职教本科）、3103通信类（职教

本科）

42资源环境与安全大类、46装备制造大类、4404建筑设备类、

5101电子信息类、5103通信类、5104集成电路类、5102计算

机类、580604K司法信息安全、580602K司法信息技术

0809计算机类、3102计算机类（职

教本科）

42资源环境与安全大类、5002道路运输类、5101电子信息

类、5102计算机类、580604K司法信息安全、580602K司法信

息技术

0810土木类、0828建筑类、0811水

利类、24土木建筑大类（职教本

科）、25水利大类（职教本科）

44土木建筑大类、45水利大类、410202园林技术、500101铁

道工程技术、500102高速铁路施工与维护、500103铁道桥梁

隧道工程技术、500201道路与桥梁工程技术、500204道路工

程检测技术专业、500206道路养护与管理、500302港口与航

道工程技术、500501管道工程技术、500601城市轨道交通工

程技术

0812测绘类、0814地质类、0815矿

业类、0822核工程类、22资源环境

与安全大类（职教本科）

42资源环境与安全大类、44土木建筑大类、460609无人机应

用技术

5

政治

+英

语

+信

息技

术

高

等

数

学

及

其

应

用

08工学

0816纺织类、0817轻工类、0813化

工与制药类、2702化工技术类（职

教本科）、28轻工纺织大类（职教本

科）、2902药品与医疗器械类（职

教本科）

47生物与化工大类、48轻工纺织大类、4901食品类、4902药

品与医疗器械类

0818交通运输类、0819海洋工程

类、0820航空航天类、30交通运输

大类（职教本科）

50交通运输大类、4604轨道装备类、4605船舶与海洋工程装

备类、4606航空装备类、4607汽车制造类、440305地下与隧

道工程技术

0823农业工程类、0824林业工程

类、0825环境科学与工程类、2101

农业类（职教本科）、2102林业类

（职教本科）

4101农业类、4102林业类、4208环境保护类、4504水土保持

与水环境类

0827食品科学与工程类、0830生物

工程类、2901食品类（职教本

科）、2701生物技术类（职教本

科）

49食品药品与粮食大类、47生物与化工大类、4101农业类、

4102林业类、520414中药材生产与加工、520415中药制药

0826生物医学工程类、3205医学技

术类（职教本科）、3206康复治疗

类（职教本科）

5205医学技术类、5206康复治疗类、520416中医康复技术、

490213医疗器械维护与管理

0829安全科学与工程类、2209安全

类（职教本科）
4209安全类、500407民航空中安全保卫

0831公安技术类、38公安与司法大

类（职教本科）
58公安与司法大类、500407民航空中安全保卫

6

政治

+英

语

+信

息技

术

化

学

基

础

与

分

析

检

验

09农学21农林

牧渔（职教本

科）

0901植物生产类、0902自然保护与

环境生态类、0905林学类、0907草

学类、2101农业类（职教本科）、

2102林业类（职教本科）

4101农业类、4102林业类、4208环境保护类、4504水土保持

与水环境类

0903动物生产类、0904动物医学

类、2103畜牧业类（职教本科）
41农林牧渔大类、4701生物技术类、4901食品类

0906水产类、2104渔业类（职教本

科）
41农林牧渔大类、4701生物技术类、4901食品类

10医学

1007药学类、3203药学类（职教本

科）

5203药学类、5204中医药类、480101化妆品技术、4902药品

与医疗器械类

1008中药学类、3204中医药类（职

教本科）

410108中草药栽培与加工技术、490201药品生产技术、

490202生物制药技术、490203药物制剂技术、490204化学制

药技术、490206药品质量与安全、520410中药学、520414中

药材生产与加工、520415中药制药

7

政治

+英

语

+信

息技

术

人

体

解

剖

学

10医学

1001基础医学类、1002临床医学

类、1003口腔医学类、1004公共卫

生与预防医学类

5201临床医学类、520703预防医学、520102口腔医学（专升

本医学本科毕业生、专业必须与专科专业相同、其本科学历方

可作为报考医师资格的学历依据、请谨慎报考）

1005中医学类 520401K中医学、520402K中医骨伤、520403K针灸推拿

7

政治

+英

语

+信

息技

术

人

体

解

剖

学

10医学

1011护理学类、3202护理类（职教

本科）

5201临床医学类、5202护理类（未完成普通全日制3年以上的

护理、助产专业课程的专科专业报考后无法申请参加护士执业

资格考试、请谨慎报考）

3207公共卫生与卫生管理类（职教

本科）、3208健康管理与促进类

（职教本科）

5201临床医学类、5204中医药类、5205医学技术类、5206康

复治疗类、5207公共卫生与卫生管理类、5208健康管理与促进

类、5202护理类

1010医学技术类、3205医学技术类

（职教本科）、3209眼视光类（职

教本科）

5205医学技术类、5206康复治疗类、5208健康管理与促进

类、5209眼视光类、520416中医康复技术、490213医疗器械

维护与管理

8

政治

+英

语

+信

息技

术

管

理

学

原

理

及

应

用

12管理学、33

财经商贸大类

（职教本

科）、34旅游

（职教本

科）、39公共

管理与服务大

类

33财经商贸大类（职教本科）、

1201管理科学与工程类、1202工商

管理类、1204公共管理类、1203农

业经济管理类、1205图书情报与档

案管理类、1207工业工程类、3901

公共事业类（职教本科）、3902公

共管理类（职教本科）、3903公共

服务类（职教本科）

53财经商贸大类、59公共管理与服务大类、50交通运输大类、

4402城乡规划与管理类、4405建设工程管理类、4407房地产

类、5902公共管理类、5903公共服务类、5504文化服务类、

5308物流类、5207公共卫生与卫生管理类、

410116农产品流通与管理、410117棉花加工与经营管理、

410118休闲农业经营与管理、410119现代农业经济管理、

410120农村新型经济组织管理、490208药品经营与管理、

490209食品药品监督管理、490213医疗器械维护与管理、

490216保健食品质量与管理

1206物流管理与工程类、3308物流

类（职教本科）
50交通运输大类、5308物流类

1208电子商务类、3307电子商务类

（职教本科）

5306工商管理类、5307电子商务类、5007邮政类、5504文化

服务类、5702语言类、5602广播影视类

8

政治

+英

语

+信

息技

术

管

理

学

原

理

及

应

用

12管理学、33

财经商贸大类

（职教本

科）、34旅游

（职教本

科）、39公共

管理与服务大

类

1209旅游管理类、34旅游大类（职

教本科）

53财经商贸大类、54旅游大类、5902公共管理类、

500113高速铁路客运服务、500304国际邮轮乘务管理、

500401民航运输服务、500405空中乘务、500408机场运行服

务与管理、500606城市轨道交通运营管理、500702邮政快递

智能技术、570203旅游英语、570207旅游日语、570201商务

英语、570205商务日语

9

政治

+英

语

+信

息技

术

艺

术

概

论

与

欣

赏

13艺术学、35

文化艺术大类

（职教本科）

1301艺术学理论类、3504文化服务

类（职教本科）、350204舞台艺术

设计（职教本科）、130208TK 航空

服务艺术与管理

5501艺术设计类、5502表演艺术类、5503民族文化艺术类、

5504文化服务类、5602广播影视类、4401建筑设计类、4802

包装类、4803印刷类、4804纺织服装类、510204数字媒体技

术、510208虚拟现实技术应用、510215动漫制作技术、

570108K音乐教育、570109K美术教育、570112K舞蹈教育、

570113K艺术教育、480103家具设计与制造、480104鞋类设

计与工艺、480105陶瓷制造技术与工艺、480106珠宝首饰技

术与管理、480107皮革加工技术、480108皮具制作与工艺、

480109乐器制造与维护、480111表面精饰工艺、500405空中

乘务

130201音乐表演、130202音乐学、

130203作曲与作曲技术理论、

130209T流行音乐、130210T音乐治

疗、130212T音乐教育、3502表演

艺术类（职教本科）

5502表演艺术类、570108K音乐教育、570113K艺术教育

9

政治

+英

语

+信

息技

术

艺

术

概

论

与

欣

赏

13艺术学、35

文化艺术大类

（职教本科）

1303戏剧与影视学类、3602广播影

视类（职教本科）

5602广播影视类、5502表演艺术类、510204数字媒体技术、

510208虚拟现实技术应用、510215动漫制作技术、550116动

漫设计

130204舞蹈表演、3502表演艺术类

（职教本科）、130205舞蹈学、

130206舞蹈编导、130207T舞蹈教

育、130208TK航空服务艺术与管

理、130211T流行舞蹈

5502表演艺术类、570112K舞蹈教育、570113K艺术教育、

500405空中乘务、550301民族表演艺术

1304美术学类、1305设计学类、

3501艺术设计类（职教本科）、

3504文化服务类（职教本科）、

350204舞台艺术设计（职教本科）

4401建筑设计类、4802包装类、4804纺织服装类、5501艺术

设计类、5503民族文化艺术类、5504文化服务类、510204数

字媒体技术、510208虚拟现实技术应用、510215动漫制作技

术、570108K音乐教育、570109K美术教育、570113K艺术教

育、480103家具设计与制造、480104鞋类设计与工艺、

480105陶瓷制造技术与工艺、480106珠宝首饰技术与管理、

480107皮革加工技术、480108皮具制作与工艺、480109乐器

制造与维护、480111表面精饰工艺、460105工业设计、

460111工业材料表面处理技术、560206影视动画、560208影

视多媒体技术、560209影视照明技术与艺术

说明：1.本科招生专业门类及专业（类）依据教育部《普通高等学校本科专业目录（2024年）》和《职业教育专业目录（2021年）》确

定。因无合适的对应专科专业、“本科招生专业门类及专业（类）”未纳入以下专业类：①医学门类（10）的法医学类（1009）、中西医结

合类（1006）专业；②工学门类（08）的兵器类（0821）专业。

2.高职专业（类）依据教育部《职业教育专业目录（2021年）》确定。

3.报考本科美术学类、设计学类、音乐与舞蹈类等艺术类相关专业的，考生须具有相关艺术专业基础。

4.关于专业查询，请登录[阳光高考]教育部高校招生阳光工程指定平台 https://gaokao.chsi.com.cn/，并在“报考指南”版块中的“专

业查询”栏获知。

5.本考试对应专业（类）指导目录供考生报考时参考，具体以报考系统设置和高校招生专业条件要求为准，考生根据自己所学专业选择

报考。如录取，应按照所报考本科专业培养要求完成学业。

6. 考生应自行了解知悉行业资格考试报考条件，谨慎选择本科专业。

例如：《国家卫生计生委 教育部 国家中医药管理局关于印发<医师资格考试报名资格规定（2014版）>的通知》（国卫医发

〔2014〕11号）第六条第二款规定：“专升本医学本科毕业生，2015年9月1日以后升入本科的，

其专业必须与专科专业相同或相近，其本科学历方可作为报考医师资格的学历依据”

；《护士条例》第七条及《护士执业资格考试办法》（卫生部 人力资源和社会保障部令第74号）第十二条规定：“在中等职业学校，

高等学校完成国务院教育主管部门和国务院卫生主管部门规定的

普通全日制3年以上的护理、助产专业课程学习（专升本中专科护理对应本科护理，专科助产对应本科助产），包括在教学、综合医院

完成8个月以上护理临床实习，并取得相应学历证书的，可以申请参加护士执业资格考试

”。

 打印 关闭

本网站由江西省教育厅主办

地址：南昌市红角洲赣江南大道2888号江西教育发展大厦 隐私声明 使用帮助

严禁复制、镜像。备案序号： 赣ICP备05005890号

javascript:window.print();
javascript:window.close();
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=40ED77E8919B5796E053012819AC5C06
http://jyt.jiangxi.gov.cn/col/col25829/index.html
http://jyt.jiangxi.gov.cn/col/col25828/index.html

 赣公网安备 36010802000127号 网站标识码：3600000016

邮箱：sjytbgs@jxedu.gov.cn 电话：0791-96365

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=40ED77E8919B5796E053012819AC5C06
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=40ED77E8919B5796E053012819AC5C06
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=36010802000127